
 

 

PORTARIA N. º 030/2020 - Dispõe sobre o ato de autorização de Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível 

Médio nas Unidades Escolares e Centros de Educação Profissional da Rede Estadual. 
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do disposto na 

Resolução CEE/CEP nº 172/2017 e Decreto nº 17.377/2017, RESOLVE: 
  
Art. 1º Autorizar os Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, elencados no Anexo Único, pelo 

período de 04 (quatro) anos, a partir da data de publicação desta Portaria. 
Art. 2º Aprovar os planos de cursos, conforme as diretrizes definidas pelas Res.CNE/CEB n.º 06/2012 e Res. 

CEE/CEP n. º 172/2017. 
Art. 3.º Convalidar os estudos realizados desde o ano de 2008 até a data da presente publicação, com a finalidade 

de regularizar a situação escolar dos alunos, considerando a legislação, as diretrizes curriculares e as matrizes 

curriculares vigentes no ano de implantação do curso. 
Art. 4°. Determinar que a autorização para funcionamento do Curso, ora concedida, aplica-se exclusivamente para a 

oferta do Curso na Unidade Escolar e Centro de Educação Profissional, ou em um Anexo mantido por este, nos 

termos do disposto na Res. CEE/CEP nº 172/2017, ficando, portanto impedidos de funcionar com o referido curso 

em outro endereço, sem prévia autorização. 
Art. 5º Determinar que as Unidades Escolares e Centros de Educação Profissional que adotem as providências 

necessárias no que concerne ao cadastramento da Unidade, curso, dados de matrícula e situação dos estudantes 

dos cursos ora autorizados, junto ao Sistema de Informações da Educação Profissional e Tecnológica (SISTEC). 
Art. 6.º Os casos omissos serão tratados pela Superintendência da Educação da Profissional e Tecnológica - 

SUPROT. 
Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Jerônimo Rodrigues Souza 
Secretário da Educação. 
  
ANEXO ÚNICO 
  
NTE MUNICÍPIO CÓDIGO 

SEC 
UNIDADE ENDEREÇO EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO 

3 IBITIARA 1132166 COLÉGIO ESTADUAL LAGOA 
DE DIONÍSIO 

RUA XV DE NOVEMBRO, S/N. º 
LAGOA DO DIONÍSIO, CEP: 
46.700-000, IBITIARA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

5 ILHÉUS 1169221 COLÉGIO ESTADUAL 
MOYSES BOHANA 

EIXO COLETOR PRINCIPAL, S/N. 
º, HERNANI SÁ, CEP: 45656-520, 
ILHÉUS 

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO EM 
SAÚDE 

10 CURAÇÁ 1161638 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
JOSÉ AMÂNCIO FILHO 

PROLONGAMENTO DA AV. DR. 
PEDRO TORRES - S/N. º, 
CENTRO, CURAÇÁ 02, CEP: 
48.930-000, CURAÇÁ 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

10 UAUÁ 1161336 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DO SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO II ANTONIO 
CONSELHEIRO 

AVENIDA JOÃO BORGES DE SÁ 
S/N. º, CENTRO, CEP: 48.950-000, 
UAUÁ 

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO EM 
SAÚDE 

10 UAUÁ 1161336 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DO SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO II ANTONIO 
CONSELHEIRO 

AVENIDA JOÃO BORGES DE SÁ - 
S/N. º, CENTRO, CEP: 48.950-000, 
UAUÁ 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM REDES 
DE COMPUTADORES 

14 ITABERABA 1176429 COLÉGIO MODELO LUIS 
EDUARDO MAGALHÃES 

RUA JOEL PRESÍDIO - S/N. º, SÃO 
JOÃO, CEP: 46.880-000, 
ITABERABA 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E DESIGN 

TÉCNICO EM DANÇA 

14 MUNDO NOVO 1123000 CENTRO TERRITORIAL DE AV. NILTON MATOS PAMPONET, INFORMAÇÃO E TÉCNICO EM 



 

 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU 
II 

S/N. º, CENTRO, CEP: 44.800-000, 
MUNDO NOVO 

COMUNICAÇÃO INFORMÁTICA 

14 MUNDO NOVO 1123000 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU 
II 

AV. NILTON MATOS PAMPONET, 
S/N. º, CENTRO, CEP: 44.800-000, 
MUNDO NOVO 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM 
MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

14 MUNDO NOVO 1123001 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU 
II 

AV. NILTON MATOS PAMPONET, 
S/N. º, CENTRO, CEP: 44.800-000, 
MUNDO NOVO 

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM 
NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

16 JACOBINA 1176100 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DO PIEMONTE DA 
DIAMANTINA II 

AV. CENTENÁRIO, S/N. º, 
NAZARÉ, CEP: 44.700-
000,  JACOBINA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
RECURSOS HUMANOS 

18 ALAGOINHAS 1176465 COLÉGIO ESTADUAL 
DEPUTADO LUIS EDUARDO 
MAGALHÃES 

RUA MARGEM DA LINHA, S/N. º, 
BARREIRO, CEP: 48.000-000, 
ALAGOINHAS 

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

18 CATU 1108648 CENTRO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EM CONTROLE E GESTÃO 
DO NORDESTE BAIANO 
PEDRO RIBEIRO PESSOA 

PRAÇA ANA QUEIROZ, S/N. º, 
CEP: 48.110-000, CATU 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

18 ESPLANADA 1176401 COLÉGIO ESTADUAL CELINA 
SARAIVA 

RUA DR. ANTONIO GOMES DE 
OLIVEIRA, S/N. º, CENTRO, CEP: 
48.370-000, ESPLANADA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

19 AMÉLIA 
RODRIGUES 

1105410 COLÉGIO ESTADUAL LUIZ 
NAVARRO DE BRITO 

RUA DR. MANOEL BAHIA - N.º 90, 
CENTRO, CEP: 44.230-000, 
AMÉLIA RODRIGUES 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

19 FEIRA DE 
SANTANA 

1163894 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DO PORTAL DO SERTÃO 

ESTRADA DO BESOURO - S/N. º, 
CENTRO, CEP: 44.035-370, FEIRA 
DE SANTANA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM REDES 
DE COMPUTADORES 

20 VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

1125429 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 
4, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N. 
º, CANDEIAS, CEP: 45.083-900, 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

22 IPIAU 1166621 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DO MÉDIO RIO DAS CONTAS 

RODOVIA IPIAU-UBATÃ -KM 06 - 
BR 330, S/N. º, CEP: 45.5570-000, 
IPIAU 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

22 ITAMARI 1110294 COLÉGIO ESTADUAL JOÃO 
GALVÃO SOBRINHO 

AVENIDA PRESIDENTE MÉDICI, 
S/N. º CEP: 45.455-000, ITAMARI 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

26 CAMAÇARI 1176611 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DA REGIÃO 
METROPOLITANA 

RUA DA RODOVIÁRIA, N.º 142, 
CENTRO, CEP: 42.800-400, 
CAMAÇARI 

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

26 CAMAÇARI 1177008 COLÉGIO ESTADUAL CIDADE 
DE CAMAÇARI 

AVENIDA DO CANAL, N º 16 
GLEBA A- CEP: 42.800-005, 
CAMAÇARI 

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO 
AMBIENTE 

26 DIAS D’ÁVILA 1179670 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DE DIAS D’ ÁVILA 

AVENIDA LAURO DE FREITAS, 
FAIXA 29, QUADRA 4, LOTE 03, 
CENTRO CEP: 42.850-000, DIAS 
D’ÁVILA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

26 DIAS D’ÁVILA 1179670 CENTRO TERRITORIAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
DE DIAS D’ ÁVILA 

AVENIDA LAURO DE FREITAS, 
FAIXA 29, QUADRA 4, LOTE 03, 
CENTRO CEP: 42.850-000, DIAS 
D’ÁVILA 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

26 SALVADOR 1178175 CENTRO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
EM MÚSICA 

RUA BELA VISTA DO CABRAL, N.º 
34, NAZARÉ, CEP: 40.055-000, 
SALVADOR 

PRODUÇÃO 
CULTURAL E DESIGN 

TÉCNICO EM CANTO 

26 SALVADOR 1100973 COLÉGIO ESTADUAL 
EDVALDO FERNANDES 

RUA PARAÍBA, S/N. º, TANCREDO 
NEVES, CEP: 41.207-310, 
SALVADOR 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

TÉCNICO EM 
MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM 
INFORMÁTICA 

26 SALVADOR 1102879 COLÉGIO ESTADUAL LUIZ RUA WALDEMAR FALCÃO, S/N. º, AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM 



 

 

VIANA BROTAS, CEP: 40.990-
000,  SALVADOR 

NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

26 SALVADOR 1103786 COLÉGIO ESTADUAL 
GOVERNADOR ROBERTO 
SANTOS 

RUA SILVEIRA MARTINS - S/N. º, 
CABULA, CEP: 41.150-000, 
SALVADOR 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
FINANÇAS 

26 SALVADOR 1176210 COLÉGIO ESTADUAL 
RAYMUNDO MATTA 

AVENIDA PENÍNSULA DO 
JOANES, S/N. º, LOBATO, CEP: 
40.470-580,  SALVADOR 

GESTÃO E 
NEGÓCIOS 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

27 PORTO 
SEGURO 

1178067 COLÉGIO ESTADUAL 
ANTONIO CARLOS 
MAGALHÃES 

AVENIDA DAS PALMEIRAS, S/N. º, 
ARRAIAL D’AJUDA, CENTRO, 
CEP: 45.816-000, PORTO 
SEGURO 

TURISMO, 
HOSPITALIDADE E 
LAZER 

TÉCNICO EM SERVIÇO 
DE RESTAURANTE E 
BAR 

  
 


